
دوم نوبت   -    ) ه ر جا ا عمـــومئ)  یده  مزا گهئ  آ

آموزش فنی و حرفه ای استان همدان وابط عمومی اداره کل  ر

57
8 

ف:
م ال

ره 
ما

ش
 17

78
6 :

هی
آگ

ره 
ما

ش

               نوبت اول   1402/04/13
نوبت دوم     1402/04/14

: اداره کل آموزش فنی وحرفه ای استان همدان مزایده گذار
ح ذیل: ی فضاهای بلااستفاده به صورت اجاره به شر ع مزایده: واگذار موضو

اداره کل آمــوزش فنی و حرفه ای اســتان همــدان در نظر دارد فضاهــای زیر را با حفظ 
مالكیت دولت و كاربری آموزشــی از طریق مزایده عمومی بصورت اجاره واگذار نماید ، لذا 
شــركت در مزایده و ارائه پیشــنهادات با در نظر گرفتن اوصاف مندرج در نظریه كارشناسی 
و اســناد واگذاری )شــرایط مزایده و نمونه قرارداد( كه نحوه شركت متقاضی در مزایده نیز 
در آن قیــد گردیده اســت ، از طریق ســامانه تــداركات الكترونیكی دولت  "ســتاد" به آدرس 

اینترنتی " www. Setadiran.ir" امكانپذیر خواهد بود . 
1-  واگــذاری آشــپزخانه بــه متــراژ 175مترمربــع واقع درمركــز آموزش فنــی وحرفه ای  

برادران شهرستان همدان به شماره مزایده  5002000107000027
2-  واگــذاری قســمتی از كارگاه آموزشــی نانوایــی بــه متــراژ كل   125متــر مربــع )نــان 
فانتزی( واقع در مركز آموزش فنی وحرفه ای  برادران شهرستان همدان به شماره مزایده  

5002000107000028
واقــع    65 متــراژ   بــه  همكــف(  )طبقــه  آموزشــی  كارگاه  بــاب  یــک  واگــذاری    -3
در مركــز آمــوزش فنــی وحرفــه ای هتلــداری  شهرســتان همــدان  بــه شــماره مزایــده  

5002000107000029
4- واگــذاری  یــک باب كارگاه آموزشــی )طبقه اول(به متراژ 65 متــر مربع واقع در مركز 
آموزش فنی وحرفه ای  هتلداری  شهرستان همدان به شماره مزایده  5002000107000030

5- واگــذاری یــک بــاب كارگاه آموزشــی ) كارواش قبلــی (كارواش بــه متــراژ 28 متــر 
مربــع واقع درمركز آمــوزش فنی وحرفه ای برادران شهرســتان همدان به شــماره مزایده  

5002000107000031
6- واگــذاری یــک ســوله آموزشــی) بــرق و الكترونیــک( بــه متــراژ 320 متــر مربــع 
واقــع در مركــز آموزش فنــی وحرفه ای   اندیشــه  شهرســتان همدان  به شــماره مزایده   

5002000107000032
بــه متراژتقریبــی 35 متــر مربــع واقــع  اداری  بــاب ســاختمان  یــک  7 - واگــذاری  
بــه شــماره مزایــده   آمــوزش فنــی وحرفــه ای اندیشــه  شهرســتان همــدان  در مركــز 

5002000107000033
8- واگــذاری یــک بــاب كارگاه آموزشــی بــه متــراژت  200 متــر مربــع واقــع در مركــز 
مزایــده   شــماره  بــه  كبودراهنــگ  شهرســتان  خواهــران  ای   وحرفــه  فنــی  آمــوزش 

5002000107000034
9- واگــذاری دو بــاب ســاختمان آموزشــی  بــه متــراژ كل 520 متــر مربع واقــع در مركز 
آمــوزش فنــی وحرفــه ای  تخصصــی مكانیــک شهرســتان همــدان بــه شــماره مزایــده  

5002000107000035
10 - واگذاری مركز خود اشتغالی كوزره  به متراژ تقریبی 300 متر مربع واقع در روستای 

كوزره  بخش قهاوند شهرستان همدان به شماره مزایده  5002000107000026

توضیحات مهم :
یافت اســناد مــوارد مزایــده:  مهلــت دریافت اســناد مزایــده ازتاریخ  زمــان و محــل در
1402/04/14  لغایــت   1402/04/19 از طریق ورود به ســامانه تــداركات الكترونیكی دولت  

"ستاد" به آدرس اینترنتی " www. Setadiran.ir"  می باشد .

زمان بازدید از موارد مزایده : مهلت بازدید از مكان مورد مزایده در روزهای غیر تعطیل 
و ســاعات اداری از  تاریــخ 1402/04/14  لغایــت   1402/04/19 به آدرس های ذكر شــده در 

اسناد مزایده و صرفاً  در روزهای غیر تعطیل و ساعات اداری مقدور می باشد 
 زمــان و محل ارائه اســناد مزایده :  ارائه اســناد مزایده توســط متقاضی واجد شــرایط 
آمــوزش فنــی و حرفــه ای اســتان همــدان از تاریــخ  1402/04/14 لغایــت  بــه اداره كل 
1402/04/31  از طریــق ســامانه تــداركات الكترونیكی دولت  "ســتاد" بــه آدرس اینترنتی " 

www. Setadiran.ir" مقدور می باشد.
لازم به توضیح اســت كلیه اســناد مزایــده از تاریخ  1402/04/14 لغایــت 1402/04/31  
باید در سامانه تداركات الكترونیكی دولت  "ستاد" به آدرس اینترنتی " www. Setadiran.ir"بار 
گذاری گردد ، و پاكت الف حاوی اصل سپرده شركت در مزایده )ارجاع كار( و یا ضمانت نامه 
معتبــر بانكی ظرف زمان تعیین شــده فوق الذكر باید به دبیرخانــه اداره كل تحویل گردد.   
دریافت گواهی عدم ســوء پیشــینه از مرجع مربوطه و بارگزاری آن به همراه اسناد مزایده 

در سامانه ستاد الزامی است .
بینی و بازگشایی اســناد مزایده و پیشنهادهای شرکت کنندگان :  روز   زمان و محل باز
یكشنبه    1402/05/01  ساعت  11  صبح در سالن جلسات اداره كل آموزش فنی و حرفه ای 

استان همدان خواهد بود.
زمان اعلام برنده گان مزایده : روز  دو شنبه مورخ   1402/05/02     .

تضمین :
میــزان  تضمیــن شــركت در فراینــد ارجاع كار بصــورت واریز نقدی  به شــماره حســاب 
4065018707730160 نزد بانک مركزی ویا ارائه ضمانت نامه معتبر بانكی به میزان مبالغ 

فوق الذكر می باشد . 
*** شــایان ذكر اســت تمامی تعهدات ، شــرایط ، مشــخصات ، ابعاد ، تجهیزات و سایر 
خصوصیــات كلیــه موارد مزایده كه به صــورت اجاره واگذار خواهد گردیــد ، به طور كامل و 
تفكیک شده در اسناد مزایده )ارجاع كار( مرقوم و در سامانه مزبور بارگذاری و در سامانه 
تداركات الكترونیكی دولت  "ســتاد" به آدرس اینترنتی " www. Setadiran.ir  قابل رویت 

، دسترسی و چاپ می باشد . 
متقاضیــان محتــرم ، مطالعــه دقیــق مفاد شــرایط مزایــده و نمونه قرارداد از ســوی 
شــركت كنندگان الزامی اســت و شــركت در مزایده و بارگذاری اســناد مزایده در ســامانه 
ســتاد از ســوی افراد حقیقی و حقوقی به منزله مطالعه دقیق اســناد مزایده موافقت و 
اطلاع كامل از مفاد شــرایط مزایده و نمونه قرارداد توســط شركت كننده در مزایده تلقی 

خواهد گردید .

اطلاعیه
خ 1400/4/21 )سپهر غرب ( *  شماره 14۵۶4 دوشنبه مور وزنامه کثیرالانتشار ج در ر گهی مندر آ و  پیر

   احترامـا بدینوسـیله بـه اطـلاع عمـوم اعـم از اشـخاص حقیقـی و حقوقـی، ادارات، ارگانها، نیروهای مسـلح، سـازمانها، شـركتها، بانكها و موسسـات 
دولتـی و غیـره دولتـی میرسـاند بـا عنایـت بـه اینكه مقرر اسـت موضوع خروج از وقفیـت پلاكهای ثبتی ذیل متعلـق به موقوفه جانی خان شـاملو به 
شناسـه ملی 14008547270در كمیسـیون ماده دو مسـتقر در سـازمان اوقاف و امور خیریه مطرح و رسـیدگی شـود چنانچه مدارک یا مسـتنداتی 
دال بـر مالكیـت خـود  نسـبت بـه اراضـی ذیـل داریـد ظـرف مـدت ده روز بـه دایـره حقوقـی ادارات اوقاف شهرسـتانهای مربوطـه و یا بـه دفاترموقوفه 

به آدرسـهای زیر ارسـال فرمائید
1 - روسـتاهای منوچهـری و مورچـلان پلاكهـای 4و6 بخـش سـه همـدان  2 - روسـتاهای علـوی و حسـن آبـاد علـوی پـلاک هـای 62و63بخـش چهـار 
 ملایـر  3 - روسـتای دهچانـه پـلاک 53بخـش پنـج ملایـر  4 - روسـتای طاسـبندی پـلاک 78 بخـش دو ملایـر  5 - روسـتای علـی صـدر پـلاک 191

كبودر آهنگ بخش چهار همدان 
 آدرس:

1 -اوقـاف و امـور خیریـه شهرسـتان همدان:آرامـگاه بوعلـی بلوار شـهید مدنی ابتـدای آقاجانی بیگ   2 -اوقـاف و امور خیریه شهرسـتان ملایر:بلوار 
شـهید بهشـتی جنـب دریاچـه كوثـر  3- اوقـاف و امـور خیریـه كبودر آهنـگ خیابان سـپاه روبروی مركز بهداشـت  4 - دفتـر موقوفـه در ملایر خیابان 

شـهدا كوچـه سـمیه كـد پسـتی6571716993 . 5 - دفتـر موقوفه در همدان خیابان شـریعتی پاسـاژ  صفویه طبقـه دوم واحد 3

12
23

0 :
هی

آگ
ره 

ما
ش

گهی  مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره 2002001۵۵2000001 نوبت اولآ

شماره آگهی: 16758شماره م الف: 567
روابط عمومی اداره كل پست استان همدان

کل پســت اســتان همــدان در نظــر دارد  انجــام امــور خدمــات نظافــت عمومــی و  اداره 
پشــتیبانی اداره كل پســت اســتان همــدان و شهرســتانهای تابعه در طول ســال 1403-1402 
)به مدت یكســال( را مطابق با شــرایط عمومی،فنی و طرح قرارداد از طریــق مناقصه عمومی 
یک مرحله ای از طریق ســامانه تــداركات الكترونیكی دولت بــه آدرسwww.setadiran.ir به 
شــماره ثبت: 2002001552000001 به پیمانكار ذیصلاح واگذار نماید.توضیح اینكه كلیه مراحل 
برگــزاری مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشــایی پاكات 
از طریــق درگاه ســامانه تــداركات الكترونیكــی دولت)ســتاد ایران(انجام خواهد شــد.لذا كلیه 
اشــخاص حقوقی كه موضوع اصلی فعالیت آنها با موضــوع مناقصه مطابقت دارد دعوت می 
گــردد و در صــورت عدم عضویت قبلی ضمن انجام مراحل ثبت نام در ســایت مذكور و دریافت 

گواهی امضای الكترونیكی در مناقصه شــركت نمایند.
گهی: 1402/04/14 می باشد. 1-تاریخ انتشــار مناقصه در سامانه و اولین آ

2-مهلــت دریافت اســناد مناقصه:از تاریــخ درج مناقصه در ســایت از مورخ 1402/04/14 
لغایت 1402/04/21 به مدت 7 روز می باشــد.

3-مهلــت زمانــی ارائــه پیشــنهاد:به مــدت 10 روز از آخریــن روز دریافــت اســناد از ســایت 
مورخ1402/04/22 لغایت 1402/05/02 می باشد.

4-سپرده شركت در مناقصه: مبلغ سپرده شركت در مناقصه 6.550.000.000 ریال است 
كه به روش ذیل می باشد:

ارائــه ضمانت نامه بانكی از یكی از بانک ها و موسســات مالی تحــت نظارت بانک مركزی با 
اعتبار ســه ماهه از زمان بازگشایی پاكات و قابل تمدید.

ضمنا علاوه بر اســكن تضمین شــركت در مناقصه در پاكت )الف(مندرج در سایت اصل آن 
نیز می بایســتی در پاكت سربسته به صورت فیزیكی تحت عنوان پاكت )الف(تا آخر وقت اداری 
)ســاعت 10 روز ســه شــنبه مورخ 1402/05/03 (به آدرس همدان خیابان كولانج ســاختمان 

اداره پســت بین النهرین دبیرخانه كمیســیون معاملات تسلیم و رسید اخذ گردد.
5-زمان بازگشایی پیشنهادات )الف،ب،ج( مورخ 1402/05/4 ساعت 10 در محل اداره كل 
پســت اســتان همدان واقع در همدان میدان آرامگاه بوعلی ســینا، خیابان كولانج ساختمان 

اداره پســت سردار شهید سلیمانی می باشد.
1-5-توضیح اینكه پاكات )ج( شــركتهایی مفتوح خواهد شــد كه حدنصــاب امتیاز ارزیابی 

فنی و مالی را اخذ نموده باشند.
2-5-حضور نماینده پیشــنهاددهندگان با معرفی كتبی به همراه كارت شناســایی معتبر 

در جلسه بازگشایی پاكات بلامانع است.

6w w w . s e p e h r p r e s s . i r

  1402 تیـــر   13 سه شـــنبه   
 2609 شـــماره  ســـیزدهم   ســـال   

زیستبوم

سپهرغرب، گروه زیســت بوم: رئیس مرکز ملی 
اقلیــم و مدیریــت بحــران خشک ســالی ســازمان 
هواشناســی کشــور با بیان اینکه خشک سالی ها 
موجــب نشســت زمیــن و بیابان زایــی  می شــود، 
گفت: بررســی میزان بارندگی ها درکشور طی یک 
بازه زمانی 10 ســاله نشــانگر این اســت کــه ایران 
بارندگی هــای مــورد نیاز خــود را دریافت نکرده و 

در شرایط خشک سالی بوده است.
احــد وظیفــه بــا بیــان اینکــه طــی یــک ســال 
گذشــته اکثر مناطق کشــور ســهم بارشی خود را 
دریافــت نکرده اند و آثار کم بارشــی ها و کمبودها 
در طبیعت باقی می مانــد، اظهارکرد: بارش هایی 
که کشــور دریافت می کرد، وارد طبیعت می شــد، 
چرخــه آب تجدیدپذیــر را ایجــاد می کرد و موجب 
تقویب آب های زیر زمینی می شد اما در سه سال 
اخیر بر اثر خشک ســالی هیچکدام از این جریانات 

رخ نداد.
وی دربــاره بارش هــای یــک ســاله نیــز اظهــار 
کرد: بارش هایی که کشــور طی یکســال گذشــته 
دریافــت کرده اســت در مقایســه بــا میانگین 30 
ســال گذشته نشــان دهنده این اســت که برخی 
اســتان ها همچــون بخش های مرکزی تا شــمال 
فارس، بوشــهر، اســتان یزد، مرکز تا غرب اســتان 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری، خوزستان، ایلام، 

کرمانشــاه، کردســتان، جنــوب آذربایجــان غربی 
و لرســتان تا حــدود زیــادی بارش هــای میانگین 

بلندمدت را دریافت کرده اند.
رئیــس مرکــز ملــی اقلیــم و مدیریــت بحــران 
خشک ســالی ســازمان هواشناسی کشــور تأکید 
کرد: در برخی استان ها همچون کهگیلویه و بویر 
احمد و بوشــهر طی یک سال و سه سال گذشته 
حتــی بارش هایــی بیــش از میانگین ســالانه ثبت 
شده است. جنوب سیستان و بلوچستان و شرق 
هرمــزگان نیــز وضعیــت مطلوبــی دارنــد و دلیل 
آن نیز محاســبه یک ســاله و همراه با بارش های 
سیل آســای تیر و مرداد اســت که در آن محدوده 
رخ داد امــا در ســال آبــی جــاری بارندگی ها حتی 
در ایــن مناطــق نیــز در حد مطلوب نبوده اســت 
و اســتان های کرمــان، هرمزگان، جنــوب فارس، 
سیســتان و بلوچســتان و جنوب تا جنوب شــرق 
تــا شــدید  کشــور دچــار خشک ســالی متوســط 

هستند.

  وضعیــت مســاعد بــارش در یک ششــم از 
مساحت کشور

وظیفه ادامه داد: تنها در حوزه غرب و جنوب 
غرب کشــور، بارش های مناسبی ثبت شده است 
و در ســایر مناطــق و اســتان ها میــزان بارش هــا 

به شــدت نامطلوب اســت. تنها مســاحتی حدود 
یک ششــم کشور شرایط مســاعدی از نظر بارش 
دارنــد اما غالــب نقاط کشــور وضعیت مناســبی 
ندارنــد. طــی بــازه زمانــی 3 تــا 9 مــاه گذشــته 
نیزاســتان ســمنان، خراســان جنوبــی، خراســان 
شــمالی، خراســان رضوی، ســواحل دریــای خزر، 
آذربایجــان  غربــی،  آذربایجــان  اعظــم  قســمت 
شــرقی، اردبیــل و همینطور اســتان های قزوین، 
همــدان، قــم، مرکــزی، بخــش اعظــم اصفهــان، 
نقــاط بســیاری از یــزد، کرمــان، هرمــزگان، نیمــه 
و  بلوچســتان  و  سیســتان  و  فــارس  جنوبــی 
ضعیت خشک ســالی متوســط تا بســیار شدید و 
در بســیاری از مناطق، خشک ســالی اســتثنایی را 

تجربه می کنند.
وی تصریــح کــرد: در یک بــازه زمانی 10 ســاله 
نســبت به نرمــال بلندمــدت بــارش لازم دریافت 
نشــده این درحالی اســت که دما نیــز بالاتر از حد 
نرمــال و یــا کمتر از حد نرمال بود. طی ســال 98 
تــا 99 بارندگی های کشــور در حد نرمال و یا حتی 
فراتــر از نرمــال بود ولی ایــن بارندگی ها مقطعی 

بودنــد چراکــه در غالــب این بازه زمانی 10 ســاله، 
کشور شرایط خشک سالی داشته است.

رئیــس مرکــز ملــی اقلیــم و مدیریــت بحــران 
خشک سالی ســازمان هواشناسی کشــور درباره 
گذشــته  مــاه  ســه  طــی  خشکســالی  وضعیــت 
حــوزه  در  گذشــته  مــاه  ســه  طــی  اظهارکــرد: 
زاگــرس، مناطــق شــرقی زاگــرس، شــمال شــرق 
کشــور همچنین جنوب، شــرق و دامنه های البرز 
خشک ســالی متوسط، شــدید تا بســیار شدید را 

تجربه کرده اند.
وظیفــه دربــاره »خشک ســالی در بــازه زمانی 
6ماهه« گفت: طی 6 ماه گذشته نیز نیمه شرقی 
کشــور، جنوب، شــمال شــرق و مناطق مرکزی تا 
ســواحل گیلان، مناطق شمالی آذربایجان غربی 
و آذربایجان شــرقی خشکســالی شــدید تا بسیار 

شدید تجربه کرده اند.
ماهــه   9 دوره  یــک  در  اگــر  داد:  ادامــه  وی 
نیــز میــزان خشکســالی را بررســی کنیــم همیــن 
وضعیــت را می بینیــم و بــه جــز اســتان هایی که 
زاگــرس واقــع شــدند همچــون  در دامنه هــای 

غــرب اصفهان، چهارمحال و بختیــاری، کهگیلویه 
لرســتان،  کرمانشــاه،  خوزســتان،  بویراحمــد،  و 
کردســتان و جنوب آذربایجان غربی و بوشهر که 
بــارش را تا حدی نرمال و بیــش از نرمال دریافت 
کردنــد، بخش های جنوبــی، نیمه شــرقی و تمام 
اســتان های واقع شــده در دامنه های شــمالی و 
جنوبــی البــرز همچون خراســان رضوی، شــمال 
آذربایجان غربی، مرکز تا شمال آذربایجان غربی، 
اردبیل و آذربایجان شرقی همه دچارخشکسالی 

متوسط، شدید تا بسیار شدید بوده اند.
رئیــس مرکــز ملــی اقلیــم و مدیریــت بحــران 
خشک ســالی سازمان هواشناســی کشور افزود: 
بــارش در 24 مــاه اخیر در مقایســه با بارش های 
ایــن  نشــانگر  گذشــته،  ســال   30 در  ماهــه   24
اســت که هیچ یک از اســتان ها و مناطق کشــور، 
بارش های لازم را دریافت نکرده اند و تنها مناطق 
محدودی از کشور همچون چهارمحال بختیاری، 
کهگیلویــه و بویــر احمد، بوشــهر و غرب اصفهان 

شرایط نسبتاً مطلوبی داشته اند.
دوره  یــک  بررســی  در  داد:  ادامــه  وظیفــه 
خشک ســالی  متوجــه  ماهــه   36 و  سه ســاله 
گســترده  متوجــه می شــویم و همه نقاط کشــور 
خشک ســالی را تجربــه کردنــد و در مقایســه این 
بازه زمانی ســه ساله با میانگین 30 ساله متوجه 

می شــویم کــه خشکســالی متوســط و در غالــب 
نقاط خشک ســالی شدید تا بسیار شــدید بر اکثر 

مناطق کشور حاکم است.

  گرمایش هوا عامل نگرانی جهانی
وی بــا بیــان اینکه در میــزان بارش ها، رطوبت 
تاثیرگذارهســتند،  عوامــل  مهم تریــن  دمــا  و 
گفــت: معمــولا هــرگاه بارندگی هــا در منطقه ای 
کــم می شــود، دمــا نیــز افزایــش می یابــد و در 
نتیجــه رطوبت خــاک کاهش می یابــد، در صورت 
طولانــی شــدن بازه زمانــی کم بارشــی ها تأثیرات 
آب هــای  حتــی  و  زیرزمینــی  آب هــای  در  را  آن 
ســطحی می بینیم. در این شــرایط بیابان زایی رخ 
می دهد و درختان کهن ســال خشــک می شوند. 
ســفره های زیرزمینــی به شــدت افــت می کننــد و 
ریشه درختان دیگر به آب دسترسی پیدا نمی کند 
این درحالیســت کــه ایران به طور کلی یک کشــور 
گرم و خشــک محســوب می شــود و تنها مناطق 
محــدودی از آن در شــرایط معتــدل و نرمال قرار 

دارد.
وی در پایــان تصریــح کــرد: از نظــر کلی هوای 
کشــور گرم تر شده اســت و این گرمایش در تمام 
دنیا همچنان ادامه دارد و حتی تمام جهان را نیز 

نگران کرده است.

استفادهنادرستازکودهایشیمیایی،نابودگرمحیطزیست
آلودگی منابع آبی و گونه های گیاهی و جانوری ره آورد استفاده از کودهای شیمیایی

طاهــره   - زیســت بوم  گــروه  ســپهرغرب، 
دانشــیار  بــا  گفت وگــو  پــی  در  ترابی مهــوش: 
زمین شناسی دانشــگاه بوعلی سینا مشخص شد 
اســتفاده از کودهای شــیمیایی به دلیل آثار ســوء 
حاصل از آن، نشــان دهنده برخورد غیر معقول ما 

با محیط زیست است.
طــی چنــد دهــه رشــد ســریع جمعیت، نیــاز به 
تولیدات کشاورزی و مواد غذایی را افزایش داده و 
زمینه توسعه فعالیت  های کشاورزی را فراهم کرده 
اســت حال آنکــه با توجــه به محدود بــودن زمین 
جهت کشــت، نیاز روزافزون به مــواد غذایی تنها با 
دســتیابی بــه حداکثر بهــره  وری در واحد ســطح و 

افزایش کیفیت محصول امکان  پذیر خواهد بود.
شــیمیایی،  کودهــای  کاربــرد  زمینــه  درایــن 
ازجملــه روش  هــای مؤثــر  آبیــاری  و  آفت  کش هــا 
در جهــت افزایــش تولیــد و بهــره  وری محصــولات 
کشــاورزی هســتند کــه در ایــن میــان، اســتفاده از 
کودهــای شــیمیایی همــواره یکــی از اولویت  های 
کشــاورزی  فعالیت  هــای  بهبــود  در  مهــم  بســیار 
اســت.  بــوده  محصــولات  ایــن  تولیدکننــدگان 
کشاورزان کاربرد این نهاده  های شیمیایی را عامل 
افزایش عملکرد محصول، بهبود حاصلخیزی خاک 
و افزایــش درآمــد خود مــی  دانند اما مســئله این 
اســت که مطالعات اخیر نشان داده  اند که مصرف 
بیش از انــدازه و بی موقع کودهــا اثرات نامطلوب 

متعددی بر محیط  زیست و سلامت انسان دارد.
بــر این اســاس با توجه بــه اهمیــت موضوع بر 
آن شــدیم تــا با دانشــیار زمین شناســی دانشــگاه 
بوعلی ســینا گفت وگویــی را ترتیــب دهیــم کــه در 

ادامه می خوانید:
محســن شــکل آبادی با بیان اینکــه در کل دنیا 
اســتفاده از کودهای شــیمیایی توصیه نمی شود، 
گفــت: ایــن موضــوع بــدان جهت اســت کــه وقتی 
ایــن کودها مورد اســتفاده قــرار می گیرنــد امکان 

آبشویی برای آن ها وجود دارد.

به صــورت  را  کودهــا  از  برخــی  گیاهــان     

لوکس جذب می کنند
وی بــا تأکید بر اینکه حتی امکان مصرف لوکس 
این کودها توســط گیاه فراهم می شــود، ابراز کرد: 
درواقع به هنگام اســتفاده از برخی از انواع کودها 
گیاهان نسبت به جذب درصد بیشتری اقدام کرده 
که ممکن است مسمومیت به دنبال داشته باشد.
ایــن کارشــناس خــاک افــزود: عــلاوه بــر این در 
برخــی کودها همچــون نیتــروژن هنگام اســتفاده 
بیــش از حــد آن در زمین شــاهد هســتیم که دچار 
آب شــویی شــده و به اعماق زمین نفوذ کرده و در 
نتیجــه وارد ســفره های آب زمینی شــده و آلودگی 

آب را به دنبال دارد.
شــکل آبادی بــا اشــاره بــه اینکــه برخــی کودها 
همچون پتاســیم در صورت اســتفاده زیاد، ممکن 
اســت توســط رس های موجود در خاک در ساختار 
خــاک تثبیت شــوند، اظهار کرد: ایــن امر در کاهش 

کارایی این کودها مؤثر واقع می شود.

   تخریب ساختار خاک در بلندمدت
وی با بیان اینکه استفاده از کودهای شیمیایی 
در طولانی مــدت منجــر بــه تخریــب ســاختار خاک 
می شــود، اظهار کرد: ایــن امر به معنای آن اســت 
که ما از مواد شیمیایی در خاک استفاده می کنیم.

دانشــیار زمین شناسی دانشگاه بوعلی با تأکید 
مجــدد بر اینکــه ازجملــه اثــرات اســتفاده از مواد 
جابه  جایــی  و  شستشــو  بــه  می تــوان  شــیمیایی 
ترکیبــات لایــه  هــای مختلــف خــاک، تجمــع فلزات 
در  شــیمیایی  مــواد  تجمــع  و  نیتــرات  و  ســنگین 
بافت  هــای گیاهــی، جانــوری و انســانی اشــاره کرد 
افــزود: از طرفــی ایــن مــواد شــیمیایی می تواننــد 
شــوری خــاک را افزایــش دهنــد حــال آنکــه ایــن 
موضــوع در صــورت حــل نشــدن کودهــا در خاک، 

دوچندان خواهد بود.

   ورود عناصر سنگین با آب و خاک عواقب 
ثانویه استفاده کودهای شیمیایی

شکل آبادی با بیان اینکه حتی بهترین کودهای 

شــیمیایی نیز عــلاوه بر تأثیرات منفی ســاختار کلی 
خود همواره دارای عناصر سنگین و ناخالصی هایی 
هســتند، اذعــان کــرد: ایــن ناخالصی هــا عواقــب 
را  شــیمیایی  کودهــای  اســتفاده  پیامدهــای  و 

دوچندان می  کند.
وی با بیان اینکه حتی این ناخالصی در کودهایی 
بــا ویژندهای معتبــر خارجی نیــز وجــود دارد، ابراز 
کرد: درواقع با اســتفاده از کودهای شــیمیایی این 

ناخالصی ها نیز به خاک افزوده می شود.
ایــن دانشــیار خاک شناســی با اشــاره بــه اینکه 
اگــر امروز به مزارعی مراجعه کنید که تا چند ســال 
از کودهــای شــیمیایی اســتفاده کرده انــد متوجه 
خواهید شــد کــه غلظــت عناصر ســنگین در آن ها 
بسیار بالاست، خاطرنشان کرد: این موضوع از نظر 

محیط زیستی مناسب نیست.
شــکل آبادی بــا تأکیــد بر اینکــه امــروزه آلودگی 
خــاک بــه فلــزات ســنگین همچــون ســرب، روی، 
کادمیــم همــراه بــا کودهــای شــیمیایی به عنــوان 
یکــی از مهم تریــن آلاینده هــا محســوب می شــود 
پایــداری، جــزو خطرناکتریــن  و  نظــر ســمیت  از  و 
عناصــر به حســاب می آینــد ابــراز کــرد: ایــن عناصر 
به دلیل خصوصیات آلایندگیشــان در خاک، ســمی 
بــودن، زمان ماندگاری بــالا و تجمع آن ها در بافت 
بیولوژیکــی  و  اکولوژیکــی  اهمیــت  از  جانــداران، 

بسیاری برخوردارند.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه ایــن عناصر ســنگین از 
طریق ریشــه گیاه جذب و وارد بدنه آن می شــوند، 
خاطرنشــان کرد: مســئله این اســت که این امر در 
بلندمــدت امنیــت غذایــی هم انســان و هم ســایر 

جانداران را تهدید می کند.
مســئله  تشــریح  در  خاک شناســی  دانشــیار 
فوق الذکر با اشــاره اینکه اســتفاده بیــش از حد از 
کــود منجر به اوتریفیکاســیون )غنی شــدن پیکره 
آبی به وسیله مواد آلی ورودی و یا روان آب سطحی 
حاوی نیترات( می شــود، تأکید کرد: همان طور که 
پیشــتر عنــوان شــد کودها شــامل مــواد نیترات و 
فســفر هســتند که از طریــق بــاران و فاضلاب وارد 

دریاچه ها و اقیانوس ها می شــوند، این مواد رشد 
جلبک هــا را افزایــش داده و بدیــن ترتیــب ســطح 

اکسیژن موجودات آبی را کاهش می دهند.
شکل آبادی با بیان اینکه کاهش سطح اکسیژن 
منجــر به مرگ ماهی و گیاهان و جانوران آبی دیگر 
می شــود تصریــح کــرد: این موضــوع به طــور غیر 
مســتقیم در عدم تعادل زنجیــره غذایی تأثیر دارد 
زیــرا انــواع مختلــف ماهی هــا منبع غذایــی اصلی 
پرنــدگان و حیوانــات مختلــف و خود ما انســان ها 

هستند.
وی ادامه داد: از طرفی همانطور که قبلًا عنوان 
کــردم نیتــروژن موجــود در کود های شــیمیایی به 
آب هــای زیرزمینــی می رســد و آب هــای زیرزمینــی 

بــه دریاچه هــا و رودخانه هــای  آلــوده می تواننــد 
نزدیک برسند و چرخه آبی را آلوده کنند.

این دانشــیار خاک شناســی تأکید کــرد: در حال 
حاضــر در بســیاری از کشــورها کودهــای حیوانی و 
آلی )گیاهی( جایگزین کودهای شیمیایی شده اند 
تــا میزان آســیب های مرتبط با کودهای شــیمیایی 

برای محیط زیست را کاهش دهند.
مع الوصف بــا توجه آنچه گفته شــد پیامدهای 
ناگوار زیســت محیطی که کشور ما در حال حاضر با 
آن رو به روســت ناشی از برخورد  غیرمعقول انسان 
با محیط زیست و اســتفاده از منافع پایه است، به 
طــوری که به جای آینده نگــری و درنظرگیری منافع 
درازمــدت، با هجوم بی وقفــه و تاراج منابع، عواید 

کوتاه مــدت را ترجیــح داده و بــا تــداوم ایــن خــط 
مشــی، مســیر قهقرایــی و زوال آن را بــرای خویش 

رقم زده است.
درایــن بیــن اســتفاده بیــش از حــد از کودهای 
شــیمیایی نیــز یکــی از همیــن مــوارد اســت زیــرا 
مشــکلات زیســت محیطی، کاهــش تنوع زیســتی، 
ســلامت زیســت بوم و کاهش کیفیــت و بالأخره اثر 
سوء آن ها بر سلامت انســان غیرقابل انکار است، 
بــدون تردید برای جایگزین کردن آن ها لازم اســت 
از اصول بوم شــناختی در قالب کشاورزی جایگزین 
اســتفاده کــرد البته به کارگیــری این اصــول نیاز به 
آگاهــی دقیق از روابــط بیولوژیکی موجــود زنده و 

درک صحیح استفاده از آن ها دارد.

وضعیت خشک سالی در ایران چگونه است؟


